

Munkensdam  
Gymnasium  
2025





### Hvorfor vælge det almene gymnasium?

Fordi en stx på én og samme tid både er studieforbere-  
dende og almindennende. Begge kompetencer er helt  
afgørende og nødvendige i et moderne samfund, hvor  
faglig bredde og dybde efterspørges.

En stx er en attraktiv uddannelse, fordi den forbereder  
optimalt til de lange, mellemlange og de korte videregå-  
ende uddannelser.

I denne folder kan du læse om, hvilke studieretninger  
inden for naturvidenskab, samfundsvidenskab, sprog og  
musik vi tilbyder på Munkensdam Gymnasium. Vi tilby-  
der også en international studieretning.

Du kan finde mange flere oplysninger på vores hjem-  
meside og få et indblik i dagligdagen på Munkensdam  
Gymnasium på de sociale medier.

**Per Møller**  
Rektor

Munkensdam  
Gymnasium  
stx-gymnasiet  
i Kolding



# Hvorfor stx?

På stx finder du fag, der passer til dine interesser, uanset om du interesserer dig for samfundsforhold, naturvidenskab, sprog eller mere er til det kreative.

En stx giver dig en bred almen uddannelse med indsigt i samfundsforhold, naturvidenskab, matematik, kunst, litteratur, fremmedsprog og historie. Fagligheden er væsentlig, og elementer som fordybelse og forståelse af videnskabernes anvendelse præger en stx. I løbet af din gymnasietid vil du udvikle dine evner til at analysere og argumentere. Du vil også stifte bekendtskab med læringstilgange af mere kreativ og skabende karakter, der supplerer den traditionelle undervisning i gymnasiets fagrække. På den måde får du de faglige forudsætninger, du har brug for på en videregående uddannelse.

Stx starter med et tre måneder langt grundforløb, hvor du har en række obligatoriske fag – dansk, matematik,

engelsk, samfundsforhold og idræt. Derudover skal du vælge et kunstnerisk fag (billedkunst, drama, musik eller mediefag), og du skal have naturvidenskabeligt grundforløb (NV) og almen sprogforståelse (AP), som afsluttes med prøver. I grundforløbet bliver du også introduceret for skolens studieretninger. I slutningen af grundforløbet skal du ønske en studieretning og et antal valgfag, som giver dig mulighed for at tone din studentereksamen efter dine interesser. Studieretningsforløbet varer de resterende to år og ni måneder af din stx-uddannelse.

De fleste timer vil du have sammen med din klasse, og du vil opleve, at der bliver samarbejdet mellem fagene i flerfaglige forløb og faglige samspil. På den måde kommer du til at mærke, at undervisningen udgør en helhed.



Munkensdam  
Gymnasium er en  
meget levende skole,  
hvor eleverne sikres  
et stærkt fagligt fun-  
dament, der skaber  
de bedst tænkelige  
fremtidsmuligheder  
for den enkelte.

På Munkensdam Gymnasium er de to bærende værdier: engagement og fællesskab. To værdier, der vægtes tungt gennem den daglige undervisning og også synliggøres gennem de mange forskellige arrangementer og sociale aktiviteter, der finder sted på Munkensdam Gymnasium. Vi har stålfast tro på, at engagement skaber fællesskab, og fællesskab skaber engagement, og at disse værdier skaber de bedste forudsætninger for såvel personlig udvikling som motivationen til at tage en videregående uddannelse.

Fællesskaber forpligter, og du vil derfor opleve, at der også bliver stillet krav til dig om, at du tager stilling, er selvstændig, engageret, og at du samarbejder med andre. Det er nødvendigt, for at du kan udvikle dig både fagligt og personligt.

**... men der er andet end bøger!**

Gymnasielivet byder på andet end timer og lektier. En af vores traditioner er den årlige Mammutfest - skolens fødselsdag. Her samles nuværende og gamle elever, forældre og lærere til en stor fest, som er et af årets højdepunkter.

Et andet højdepunkt er den årlige musical, hvor eleverne står for alt lige fra musik og skuespil til PR. På Munkensdam Gymnasium vil du også kunne deltage i sportsturneringer, forskellige musikalske arrangementer og sociale aktiviteter som fredagscafeer og fester.

Desuden har du mulighed for at deltage i elevrådsarbejde, udvalgsarbejde, elevorganisationer som fx TIP (The Indian Project), og gymnasiets legendariske festudvalg, Dionysos, talentudviklingsprogrammer, frisport og meget andet. Hertil deltager vi også aktivt i forskellige velgørhedsorganisationers arbejde fx med Røde Kors.

Hvorfor  
Munkensdam?





# Studie -retninger

Når du ønsker studieretning, får du mulighed for at tone din uddannelse efter dine evner og interesser. Studieretningen indeholder 2-3 studieretningsfag og ønskes i slutningen af det tre måneder lange grundforløb. Munkensdam Gymnasium tilbyder studieretninger inden for både naturvidenskab, samfundsvidenskab, sprog og musik. Hvis du er særligt interesseret i sprog, samfund, kultur og kommunikation i en europæisk og international sammenhæng, kan du ønske vores internationale studieretning.

Stx kræver mindst fire fag på A-niveau plus et antal fag på B- og C-niveau. Nogle af de forskellige fagniveauer opnås gennem de obligatoriske fag, nogle gennem studieretningsfagene og resten gennem valgfag. Nogle studieretninger indeholder fag på B-niveau, som kan hæves til A-niveau, hvis man tager det som valgfag.

## Naturvidenskabelige studieretninger

Matematik A	Fysik B	Kemi B
Matematik A	Bioteknologi A	Fysik B
Biologi A	Kemi B	

## Samfundsvidenskabelige studieretninger

Samfundsfag A	Matematik A
Samfundsfag A	Engelsk A

## Sproglige og kunstneriske studieretninger

Engelsk A	Fransk A	Tysk B
Engelsk A	Spansk A	Tysk B
Engelsk A	Musik A	



# Obligatoriske fag og valgfag

I alle vores studieretninger findes den brede, almene stx-profil i kraft af de obligatoriske fag. Ud over studieretningsfag og obligatoriske fag skal du også vælge nogle valgfag. Du kan bruge valgfag til at hæve niveauet på et af de fag, du allerede har, eller du kan bruge valgfag til at prøve kræfter med noget helt andet end dine studieretningsfag og obligatoriske fag – som en slags krydderi på hele din stx-uddannelse.

Obligatoriske fag		
Dansk A Historie A Engelsk B	<b>2. fremmedsprog:</b> Tysk B eller fransk B som fortsættersprog eller spansk A eller fransk A som begynderprog  Matematik C/B Fysik C Naturvidenskabelige fag	Idræt C Samfundsfag C Religion C Oldtidskundskab C  Musik, dramatik, mediefag eller billedkunst på C-niveau
Valgfag		
Matematik A/B Kemi A/B/C Biologi B/C Naturgeografi B/C Samfundsfag A/B	Engelsk A Tysk A (fortsættersprog) Tysk C (fortsættersprog og kun som 3. fr. sprog) Fransk A (fortsættersprog)	Musik A/B Billedkunst B Design C Dramatik B Mediefag B Idræt B (først i 3.g) Religion B Erhvervsøkonomi C Psykologi B/C Filosofi C Latin C Astronomi C



## Idrætsdag

I slutningen af april afholdes skolens fantastiske idrætsdag, hvor skolens elever og lærere samles. Hvert år vælger idrætslærerne et overordnet tema for dagen og et tema til hver årgang, der sætter rammen for klassernes udklædning. I de festlige og farverige udklædninger dyste klasserne mod hinanden i gamle kendinge og nye klassikere som tovtrækning og kluddermor. Vi slutter dagen af med en hyggelig fest på skolen, som skolens sagnomspundne festudvalg, Dionysos, arrangerer.



## Mammutfest

I november er skolen altid på den anden ende. Musikholdene øver, klasserne har gang i flotte og opfindsomme bordpyntskreationer, og Mammutteamet har travlt med at få alt på plads til den store aften. Skolens fødselsdagsfest. Efterårets højdepunkt. Mammutfesten er fællesskab og engagement for fuld kraft. .

## Musical

Hvert år arrangerer en flok elever en stor musical på skolen. Musicalen er 100% elevstyret lige fra manuskriptforfattere til backstage. Så hvis du har en danser, musiker, skuespiller eller instruktør i maven, så er det musicalen, du skal engagere dig i. Under forberedelserne arbejder musicaleleverne intenst sammen, og det kommer der gode og tætte venskaber ud af.



## Juletid

Julen er en helt særlig tid på Munkensdam. Den indledes med elevrådets jule-hygge-café, hvor skolens elever samles om at klippe og klistre, så det store juletræ midt i kantinen kan blive pyntet. Julemåneden byder på forskellige julerier som Luciaoptog, musikklassernes rullende julekoncerter, julefest og masser af æbleskiver og risalamande. Inden vi går på juleferie, samles elever og lærere og ønsker hinanden god jul.

### Olivia, 3c

Jeg har altid haft stor interesse i samfundet og politik. Derfor har jeg valgt studieretningen med Samfundsfag A og Engelsk A. Lærerne er vildt gode til at gøre undervisningen spændende, så man selv kan danne sig en interesse indenfor det, man lærer. Jeg er glad for at gå på Munkensdam, fordi der er mange frivillige fællesskaber, man kan være med i. Jeg er fx med i en frivillig organisation på skolen, TIP - eller The Indian Project - hvor vi hjælper indiske fattige børn og kvinder i nød. Det er virkelig spændende at kunne bidrage på et internationalt plan og samtidig få nye venskaber.

### Casper, 3y

Jeg er meget glad for at gå på Munkensdam Gymnasium, hvor jeg føler mig godt tilpas både fagligt og socialt. Jeg har valgt studieretningen Matematik A, Fysik B og Kemi B, da jeg finder disse fag både udfordrende og spændende. Samtidig er fællesskabet på skolen stærkt, og det bidrager til en positiv atmosfære, hvor man føler sig velkommen. Efter skole er der også mange spændende aktiviteter at deltage i, som for eksempel frisport og musik, hvilket giver gode muligheder for at dyrke sine interesser og samtidig skabe nye venskaber på tværs af årgangene.

### Victor, 3w

Jeg har altid været meget glad for de naturfaglige fag, lige siden starten af folkeskolen hvor natur og teknik åbnede mine øjne for naturfagernes spændende verden. Studieretningen med Biologi A og Kemi B på Munkensdam Gymnasium giver mig stor mulighed for at udforske min nysgerrighed på dette felt både teoretisk og praktisk. Gennem de mange forsøg i undervisningen er min viden om verden blevet uddybet og forbedret.

### Intisaar, 3x

Jeg har studieretningen Samfundsfag A og Matematik A. Jeg er rigtig glad for studieretningen, da jeg både er glad for mine A-fag, men også for muligheden for at få en række nuancerede fag - både gennem de obligatoriske fag på stx og valgfagene. Her har jeg bl.a. også haft muligheden for at vælge fag til eller tage dem på et højere niveau. Derudover er jeg også rigtig glad for det sociale, både i og uden for min egen klasse.

### Emilie, 3d

Munkensdam er et virkelig fedt sted at gå - både fagligt og socialt. På min studieretning, som er Musik A og Engelsk A, får mine klassekammerater og jeg både lov til at dyrke vores fællesskab og vores interesse for musik. På Munkensdam er fællesskabet dog ikke begrænset til klassen - skolen byder nemlig også på mange andre fællesskaber på tværs af årgange og studieretninger, fx musicalen og andre fede elevstyrede organisationer. Selvom Munkensdam i mine øjne i høj grad er præget af alt det, der foregår efter skoletiden, er det der foregår i skoletiden mindst lige så særligt. Lige fra det fantastiske læringsmiljø som vores dygtige lærere skaber med deres smittende engagement til vores kantine-kok Allans lækre pestosnegle.



# Vores Munkensdam



## Hvordan bliver jeg optaget?

Du skal søge ind via optagelsesportalen **optagelse.dk**. Ansøgningsfristen er 1. marts 2025 kl. 12.00. Din UU-vejleder kan blandt andet hjælpe dig med spørgsmål om optagelseskrav.

### Har du spørgsmål?

De oplysninger, du har fået her, kan virke overvældende, men husk, at du først skal tage stilling til studieretninger og valgfag, når du har gået her på Munkensdam et stykke tid. Du får således god tid til at sætte dig mere ind i gymnasieverdenen. Vores hjemmeside – [munkensdam.dk](http://munkensdam.dk) – kan give dig flere oplysninger, og du er naturligvis altid velkommen til at kontakte os.

Kunne du godt tænke dig et indblik i det daglige liv på Munkensdam Gymnasium? Så følg os på Facebook og Instagram.

Skolen afholder to informationsmøder, hvor du og dine forældre har mulighed for at høre nærmere om stx, vores studieretninger og ikke mindst om, hvordan det er at være elev på Munkensdam Gymnasium. Informationsmøderne afholdes henholdsvis:

**Tirsdag d. 21. januar 2025 kl. 19.00**

**Lørdag d. 25. januar 2025 kl. 10.00** (primært for efterskoleelever).

**Munkensdam Gymnasium**  
Tøndervej 100  
6000 Kolding  
76 60 30 60  
[munkensdam@munkensdam.dk](mailto:munkensdam@munkensdam.dk)  
[www.munkensdam.dk](http://www.munkensdam.dk)

Redaktion: Munkensdam Gymnasium  
Foto: Lise Fossø  
Layout: Mouret

